
1 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 110 din 25.06.2024 

Privind soluționarea de către Consiliul Local al orașului Tăuții-Măgherăuș a plângerii prealabile formulată 

de către MCL PROCONCEPT SRL, împotriva HCL nr. 7 din 29.01.2019 cu privire la aprobarea Planului 

Urbanistic General al orașului Tăuții-Măgherăuș 

 

Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţă ordinară la data de  25.06.2024 

 

Avand in vedere:  

 Plângerea prealabilă înregistrată cu nr. 6722 din 21.05.2024 a MCL PROCONCEPT SRL împotriva 

HCL nr. 7/29.01.2019 cu privire la aprobarea Planului Urbanistic General al orașului Tăuții-

Măgherăuș, în ceea ce privește încadrarea terenurilor aflate în proprietatea MCL PROCONCEPT SRL 

descrise astfel: teren înscris în C.F. Tăuții-Măgherăuș 62033, având nr. cadastral 62033 și suprafață de 

3706 mp, teren înscris în C.F. Tăuții-Măgherăuș 62032, având nr. cadastral 62032 și suprafață de 404 

mp și teren înscris în C.F. Tăuții-Măgherăuș 58708, având nr. cadastral 58708 și suprafață de 1296 

mp, cu consecința restabilirii regimului urbanistic anterior reglementat prin Planul Urbanistic General 

al orașului Tăuții-Măgherăuș aprobat prin HCL nr. 8 din 2007, 

 Referatul de aprobare al Primarului; 

 Raportul de specialitate nr. 7199 din 30.05.2024 a compartimentului Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului 

 Avizul Secretarului general al Orașului; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al UATO Tautii-Magheraus; 

 

În temeiul art.196 alin.1 lit.a), art. 129 alin. (1) şi ale alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se respinge plângerea prealabilă înregistrată cu nr. 6722 din 21.05.2024 a MCL PROCONCEPT SRL 

împotriva HCL nr. 7/29.01.2019 cu privire la aprobarea Planului Urbanistic General al orașului Tăuții-Măgherăuș, 

în ceea ce privește încadrarea terenurilor aflate în proprietatea MCL PROCONCEPT SRL descrise astfel: teren 

înscris în C.F. Tăuții-Măgherăuș 62033, având nr. cadastral 62033 și suprafață de 3706 mp, teren înscris în C.F. 

Tăuții-Măgherăuș 62032, având nr. cadastral 62032 și suprafață de 404 mp și teren înscris în C.F. Tăuții-Măgherăuș 

58708, având nr. cadastral 58708 și suprafață de 1296 mp. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului, prin 

compartimentele de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

Institutiei Prefectului–Județul Maramures;  

Serviciului Urbanism Amenajarea și Administrarea teritoriului; 

Compartimentului Juridic; 

Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

Președinte de ședință, 

Pop Călin-Dumitru 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                           Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.110 din 25.06.2024 

5ex.CL/BCI 

 


